
CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ 26.147.579/0001-03 

PROCESSO DE DISPENSA IDE LICITAÇÃO 

Objeto: Contratação de empresa especializada em locaçåo de software de gestão pública e ad 

ministrativa, pelo periodo de 12 (doze) meses. 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

Dotação orçamentária: 01 031 0002 2.002 -- 3390 40 - Ficha 13 - Serviços de Tecnologia, 

Informática e Comunicação - Pessoa Juridica. 

Assunto: Justificativa da escolha da modalidade de licitação, razão da indicação do fornecedor 

e justificativa de preço. 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Miraí, consoante autori 

zação do Presidente da Câmara Municipal de Miraí, Osvaldo Alves Felipe, abre o presente 

processo administrativo para a contratação de empresa especializada em locação de software 

de gestão pública e administrativa, pelo período de 12 (doze) meses. 

I. Justificativa de escolha da modalidade de licitação 

Conforme o Parecer.Juridico que instrui o presente processo, a compra pretendida en 
contra-se amoldada ao disposto no art. 75, II, da Lei n° 14.133/21, atualizado pelo art. 1° do 

Decreto n° 11.871/23, transcritos a seguir: 

Art. 75. É dispensávela licitação: 

Art. 

II -para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outros serviços e compras; 

1°. Ficam atualizados 

Art, 75, caput, inciso lI 

valores 

dos na lei n 14.133, de 1° de abril de2021, na fornma do AnexO, 
R$ 59,906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 
reais e dois centavos) 

Rua:Tenente Leopoldino, 160, Bairro Centro, Miral/MG 
CEP 36790-000 Telefone: (32) 3426-1260 

Emaill:camaramunicipaldemirai@gmail.com 

estabeleci 



C¢MARA MUNICIPAL DE MIRAI 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ 26.147.579/0001-03 

Observe que, a proposta da empresa Plano Informática Ltda, pessoa jurídica inscrita no CNP 

sob o n 23.366.974/0001-99 foi de R$ 1.500.00 (um mil e quinhentos reais) por mês, totali 

zando R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) pelo período estipulado de 12 meses, tornando ade 

quada a escolha da modalidade de dispensa de licitação como aquela que melhor atende ao 

caso concret0. 

II. Razão de escolha da contratada 

Aberta a fase pública deste processo de dispensa no dia 3 de abril de 2024, com a pu 

blicação de seu Termo de Referência no portal da Câmara Municipal de Miraí e no mural de 

avisos de sua sede, concedeu-se o prazo até o dia 10 de abril de 2024 para que pessoas inte 

ressadas fornulassem propostas. Neste período, apenas, a Plano Informática Ltda, pessoa ju 
rídica inscrita no CNPJ sob o n° 23.366.974/0001-99, enviou proposta, devidamente discrimi 
nada a seguir: 

Plano Informática Ltda, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 23.366.974/0001 
99, com endereço comercial na Rua Benedito Von Randow, n° 37, Bairro Alfa Sul, 

Manhuaçu/MG, CEP 36904-198, com valor ofertado de R$ 1.500,00 (um mil e qui 
nhentos reais) por mês, totalizando R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) pelo período esti 
pulado de 12 meses. 

Fato contínuo, no dia 17 de abril de 2024, a Câmara Municipal de Miraí abriu outros 3 

dias de prazo suplementar para que eventuais interessados enviassem propostas adicionais, 

tomando como referencial o preço obtido da proposta única originalmente recebida. Ressalta 

se que tal preço encontra-se dentro da média daqueles praticados por outras empresas na pres 
tação de serviços de tal natureza na região, obtidos em consulta direta realizada pelo Setor 

Contábil desta Casa Legislativa aos portais de transparência de algumas Câmaras Municipais 
próximas a este Município. Neste sentido, observe: 

Câmara Municipal de Abre Campo: Polis Gestão e Tecnologia da Informação Ltda, 

pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 22.296.587/0001-60, com valor contratado 

de R$ 1.713,60 (um mil, setecentose treze reais e sessenta centavos). 

Rua:Tenente Leopoldino, 160, Bairro Centro, Miraí/MG 
CEP 36790-000 Telefone: (32) 3426-1260 

Emaill:camaramunicipaldemirai@gmail.com 



C¢MARA MUNICIPAL DE MIRA0 
Estado de Minas Gierais 
CNPJ 26.147.5790001-03 

Assim, mediante o expests, sishmeto o preente ato aslminiafrativo à analhse da (on 

Irole Interno e da Assessoria Iuridica, para posteriot ecolha e ratificação pelo Presulente des 

ta Casa Legislatia 

Luiz Gonzaga Teixeira Júnior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Adriana Pereira Lima 

Mirai, 25 de abeil de 2024 

Membro efetivo da Comissåo Permanente de Licitação 

Sandra Bcatriz Silva Alonso 

Membro efetivo da Comissão Permanente de Licitaç£o 

Rua Tenente Leopoldino,n 160, Bairro Centro, Mirai/MG 
CEP 36790-000 Telefone: (32) 3426-1260 



CÂMARA MUNICIPAL DE MIRA0 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ 26.147.579/0001-03 

RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇ®OE ADJUDICAÇÃO DE PRO0CESSO DE CON 

TRATAÇÃO DIRETA 

Objeto: Contratação de empresa especializada em locaçåo de software de gestão pública e ad 

ministrativa, pelo periodo de 12 (doze) mescs. 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

Dotaç�o orçamentária: 01 031 0002 2.002 - 3390 40 - Ficha 13 - Serviços de Teenologia, 
Informática e Comunicação � Pessoa Juridica. 

I. Da justificativa e razão de escolha do objeto 

A escolha do objeto decorre de decisão tomada por esta Presidência, observados os prin 

cípios de conveniência e oportunidade, para contrataç�o do objeto acima descrito, a fim de 
promover o adequado funcionamento dos serviços internos desta Casa Legislativa. 

II. Da escolha da modalidade 

Observado o parecer jurídico emitido pela Assessoria desta Casa, adotou-se a modali 

dade de dispensa de licitação, por intermédio da contratação direta, visto tratar-se de serviço de 
reduzido valor financeiro. 

IIL. Da justificativa do preço 

Ci 

Foi observada a média de mercado em consulta direta a outras Cânaras Municipais da 

região, bem como os preços praticados em contratos anteriores. 

IV. Da contratada e das razões sua escolha 

Rua:Tenente Leopoldino, 160, Bairro Centro, Mirai/MG 
CEP 36790-000 Telefone: (32) 3426-1260 

Emaill:camaramunicipaldemirai@gmail.com 



Em
ail

l:c
am

ar
am

un
ici

pa
ld

em
ira

i@
gm

ail
.co

m
 

Ru
a:T

en
en

te 

Le
op

old
ino

, 

160
, 

Ba
irro

 

Ce
ntr

o, 

Mi
raí

/M
G 

CEP 

36
79

0-0
00

 

Te
lef

on
e: (32)

 

34
26

-12
60

 

Mi
raí

, 25
 

de
 

abr
il de

 
202

4 

de
 

efi
các

ia da
 

esc
olh

a, 

rat
ific

aç
ão

, 

ho
mo

log
açã

o 

e 
ad

jud
ica

ção
 

aqui
 

rea
liz

ad
as.

 

que
-se

 o 
pre

sen
te ato na

 
im

pre
nsa

 

ofi
cia

l 

co
nfo

rm
e 

est
ab

ele
cid

o pela
 Lei 

14
.13

3/2
1 para
 fins
 

int
ere

ssa
do

s, 

pro
vid

en
cie

-se
 o 

em
pen

ho 

da
 

des
pes

a nas 
do

taç
ões

 do
 

orç
am

en
to 

vig
ent

e 

e 
pub

li 

pes
soa

 

jur
ídi

ca
 

ins
cri

ta no
 

CN
PJ sob on° 

23
.3

66
.9

74
/0

00
1-

99
, 

Dê
-se

 

ciê
nc

ia 

des
ta 

dec
is�o

 aos 

E
m

 
de

co
rrê

nc
ia da

 
ho

mo
log

açã
o 

aci
ma

, 

ad
jud

ico
 o 

obj
eto

 à 
Pla

no 

In
fo

rm
áti

ca
 

Ltd
a, 

hip
óte

se de
 

dis
pe

nsa
 de

 
lic

ita
çã

o. 

tend
o sido
 

esc
olh

ida
 

mo
dal

ida
de 

ade
qua

da ao
 

ob
jet

oe
 

val
or do

 
ser

viç
o, 

co
nfi

gu
ran

do
-se

 em
 

Di
spe

nsa
 de

 
Li

cit
aç

ão
, por 

en
ten

de
r que 

ob
ser

vo
u 

fie
lm

en
te 

o 
dis

po
sto

 na
 

Lei n°
 

14
.13

3/2
1, 

As
sim

, 

rat
ifi

co
 e 

ho
mo

log
o todo

 o 
pr

oc
ed

im
en

to 

co
ns

ub
sta

nc
iad

o 

nes
te 

Pr
oc

ess
o de

 

V
. 

D
a 

ra
tif

ica
çã

o, 

ho
mo

log
aç

ão
 e 

ad
jud

ica
çã

o 

de
 

lic
ita

çã
o. pe

río
do

 

est
ipu

lad
o de

 
12

 
me

ses
, 

com
o 

aqu
ela

 que 

rea
liz

ará
o 

ob
jeto

 

des
te 

pro
ce

sso
 de

 
dis

pe
nsa

 1.5
00

,00
 (um mil 
e 

qu
inh

en
tos

 

rea
is) por mês

, 

tot
ali

za
nd

o R
S 

18
.00

0,0
0 

(de
zo

ito
 mil 

rea
is) pelo

 Ra
nd

ow
, n°

 
37, 

Ba
irro

 

Alf
a Sul
, 

M
an

hu
aç

u/M
G,

 

CEP 

36
90

4-
19

8, com val
or 

of
ert

ad
o de

 
R

S ins
cri

ta no
 

CN
PJ sob 

o n°
 

23
.3

66
.9

74
/0

00
1-

99
, com 

en
de

reç
o 

co
m

erc
ial

 na
 

Rua 

Be
ne

dit
o Von ha
bil

ita
çã

o 

téc
nic

a para
 o 

feit
o, 

esc
olh

o 

a 
lic

ita
nte

 

Pla
no 

In
fo

rm
áti

ca
 

Ltd
a, 

pes
soa

 

jur
ídi

ca 

sâo 

Pe
rm

an
en

te de
 

Li
cit

aç
ão

 e 
br

ev
em

en
te 

de
sta

ca
do

s 

nes
te ato 

de
cis

ór
io

, bem com
o 

a 
de

vid
a 

As
sim

, 

co
ns

ide
ran

do
-se

 os
 

fat
ore

s já
 

ex
pre

sso
s no

 
pro

ce
dim

en
to 

rea
liz

ad
o pela

 

Co
mis

 

mil 
rea

is) pelo
 

per
íod

o 

est
ipu

lad
o de

 
12

 
me

ses
. 

de
 

R
$ 

1.5
00

,00
 (um mil 
e 

qu
inh

en
tos

 

rea
is)

 por mês
, 

tot
ali

za
nd

o R
S 

18
.00

0,0
0 

(de
zo

ito
 Ra

nd
ow

, n"
 

37, 
Ba

irro
 

Alfa
 

Sul,
 

M
an

hu
aç

u/M
G,

 

CEP 

36
90

4-1
98

, com val
or 

ofe
rta

do
 

no
 

CN
PJ sob 

o n"
 

23
.3

66
.9

74
/0

00
1-

99
, com 

en
de

reç
o 

co
me

rci
al na

 
Rua 

Be
ne

dit
o Von 

Dad
os da

 
úni

ca 

em
pre

sa 

pa
rtic

ipa
nte

: 

Pla
no 

In
fo

rm
áti

ca
 

Ltd
a, 

pes
soa

 

jur
ídi

cà
 

ins
cri

ta 

CN
PJ 

26
.1

47
.5

79
/0

00
1-

03
 Es
tad

o de
 

M
ina

s 

G
er

ais
 

CÂ
MA

RA
 

M
UN

IC
IP

AL
 D

E
 

MI
RA

I 



CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
Estado de Minas Gerais 
CNPJ 26.147.579/0001-03 

Osvaldo Alves Felipe 

Presidente da Câmara Municipal de Miraí 

Rua Tenente Leopoldino,n 160, Bairro Centro, Miraí/MG 
CEP 36790-000 Telefone: (32) 3426-1260 



{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Form", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

